PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9139 / 3355-9190

Ofício Circular nº 006/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 17 de Janeiro de 2020.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Considerando o compromisso da Prefeitura do Recife com a Educação Inclusiva, a Secretaria

de Educação – SEDUC oportuniza aos 41 (quarenta e um) Professores do Atendimento

Educacional Especializado – AEE (anexo 1) que ainda não estão com sua carga horária

completa, ou seja, 270 h/a integralmente no Atendimento Educacional Especializado, poderão

fazê-lo, conforme descrito a seguir;

Considerando a Portaria nº 1866 de 11 de novembro de 2019, em seu Art. 11: “A Secretaria

de Educação realizará ao longo do ano letivo de 2020 o reordenamento de rede acerca das

lotações de todos os professores no Atendimento Educacional Especializado, priorizando a

ampliação do atendimento da demanda de estudantes nas unidades de ensino em que não há

professores do AEE lotados”.

Para isto, os interessados deverão comparecer ao Auditório do Centro Administrativo

Pedagógico, localizado no pavimento térreo, no dia 04 de fevereiro de 2020, das 8h30 às

11h30, para procedimentos administrativos referentes ao processo de transferência, que

ocorrerá conforme lista de unidades educacionais elaborada, pela Gerência de Educação

Especial – GEE, com base na análise das necessidades do Atendimento Educacional

Especializado na Rede Municipal de Ensino.

Além deste reordenamento, ratificando o compromisso da instituição com a educação

inclusiva, neste mês de janeiro de 2020, ocorreu também a nomeação de mais 106 (cento e seis)

Agentes de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial – AADEEs, que atuarão no apoio

direto (mobilidade, alimentação e higiene) aos estudantes com deficiência, como recurso de

acessibilidade para complementação da formação destes alunos, eliminando as barreiras para

plena participação na sociedade e desenvolvimento da aprendizagem, de acordo com a

Resolução nº 4, de 02 de outubro de 2009 do CNE.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

BERNARDO JUAREZ D’ALMEIDA

Secretário de Educação

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9139 / 3355-9190

ANEXO 1: Relação dos professores que possuem CH distribuída entre a regência regular e o

Atendimento Educacional Especializado.

01 ALCINEIDE CARNEIRO DA SILVA 38363,9

02 ANA ALICE LIMA DOS SANTOS 103212,7

03 ANA PAULA VALERIANO DA SILVA 98915,8

04 AURELIA BEZERRA 62777,9

05 CLAUDIVANIA MARIA DE LUCENA 88642,3

06 CLELIA MARIA PEREIRA BARROS 37560,0

07 DANIELLE BATISTA GRIZZE 103638,6

08 DIANA LUCIA FERREIRA BELO 98884,5

09 EDSANDRA ANITA E SILVA 40535,4

10 EVA MARIA TORRES DE SOUSA 66955,0

11 FLAVIA IEDA SOUZA CRUZ 103626,2

12 FLAVIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 88649,5

13 GILCLEIDE VICENTE DA SILVA 98871,6

14 ISLA ANTONIA FERREIRA DA SILVA 38391,6

15 JACILEIDE HELENA DOS SANTOS MELO 61002,6

16 JACQUELINE DE OLIVEIRA ARAO 94273,8

17 JANICE MARIA DE LIMA MARTINS 62592,4

18 JAQUELINE ANTONINO COSTA 101956,2

19 JEDILANE GOMES DA SILVA ROCHA 94291,0

20 LADJANE RENDALL DOS SANTOS 62843,0

21 LEILA RENDALL DOS SANTOS 64979,5

22 MARIA DA CONCEICAO ARAUJO 92099,9

23 MARIA HELENA MARQUES OTAVIANO DA COSTA 103964,4

24 MARIA JOSE CARVALHO SANTOS 38457,8

25 MARIA JOSE ROSA DA SILVA PEREIRA 92110,0

26 MARIA RODRIGUES DE MACEDO 66695,3

27 MARIA SUELY PEREIRA DE CASTRO 65128,0

28 MARLEIDE ALVES DE SOUZA SANTOS 94436,2

29 MARLENE JAVORSKI 98892,1

30 MERCY ALVES DOS SANTOS 54935,7

31 RISOLETA FERREIRA DE ARAUJO 91933,9

32 SEVERINA NERY DE SOUZA 88843,0

33 SHIRLEY AUREA DA SILVA 88620,3

34 SILVANIA RITA DE PAIVA 98955,0

35 SIMONE PORTELA PONTES 32266,2

36 SONIA MARIA VICENTE LINS 73987,2

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9139 / 3355-9190

37 TACIANA DE SOUZA COUTO 88612,7

38 TEREZA CRISTINA VASCONCELOS BARBOSA DE MELO 38462,0

39 THAIS OLIVEIRA SARAIVA 98105,1

40 VALDILENE GOMES DA SILVA 94609,2

41 VERA LUCIA MARIA CORREIA 60956,1